Itē habuit lex indicialia ad cobercēdū
legē concupiscētie vel fomit. r quātū ad hoc
erat duris i flagellū. Itē habuit figuralia
seu cerimonialia ad figurādā legē gratie.
qa figure erāt figure futuroz. Et q̄ntū ad
B fuit iustis i signū. scōs B q̄ patet itētiō r
utilitas legis ferēde. Ad p̄mā rōnē q̄ i cō
trariū dō. q̄ illō itelligit nō per cām. s. per
occasionē. Un̄ Ro. 4^o. Lex irā opat̄ Glo. ad
B data ē lex. ut reos faceret deliquētes nō
efficiēti cā. s. nō adiunāte grā. Un̄ x̄bū illō
d̄ p̄ abnegationē. qa videlicet lex nō dat
gratiā. s. facit ostēsiōem peccati. r Ro. 7^o.
Peccatū accepta occasiōe p̄ mādātū: opatū
ē i me zc. Ad scōs qua ob̄: q̄ magis expe
dit ut tollat̄ cā r occasiō zc dō q̄ quedā est
ocasio nulli^o boni i ductiā. i p̄mis occasiōi
b^o peccati x̄uz; ē q̄ tollēda est occasiō. r expe
dit eā nō dare. Occasiō aut̄ que ē alicuius
boni i ductiā: si sit circa rē i differētē: adhuc
bene cōcedo q̄ tollēda ē r vitāda. Si autē
sit circa rē necessariā ad salutē. dico q̄ non
expedit q̄ tollat̄. vnde si aliq̄s det alii occa
sionē scādali p̄p̄ veritatē vite uel doctrie
qa. s. p̄dicat x̄itatē vite r iusticie. nō p̄pter
B d̄t̄ dimittē suā p̄dicationē. s. si de aliquo
i differētē daret alii occasionem peccati et
scādali: expediret q̄ dimitteret. Lex autem
talis occasiō ē i ductiā boni: q̄ nullomō di
mittendū ē. s. necessariū ad salutē ut patet.
Dicim^o etiā q̄ lex sp̄ quantū ē de se factiā ē
boni. Un̄ Ro. 7^o. Lex sancta r bona: r man
datū sanctū r iustū r bonū. q̄ ergo bonum
est mihi factū ē mors absit r dicit glo. Lex
ē ad uitā r iubet. Glo. Bona r mala p̄hibet
r fecit peccatum cognoscē. vnde d̄ sancta
i. sane docēs mādātū. iustū. i. iustificās pec
catorē: r bonū. i. vtile vitā acquirēs. s. q̄ nō
sequat̄ bonū. s. peccatū ex lege. B n̄ ē ex lege:
s. ex faciēte. vnde dic̄ eadē glo. post non est
ex ipā lege mors: s. ex uicio hoīs. qa nō lex s
fomes ē efficiēs cā mortis. Ad tertiā patet
solo p̄ p̄dicta: r maxie p̄ litterā sup̄ quā glo
illa ponit. r B ē q̄d dic̄ glo. Ro. 7^o. sup̄ illud

itaq; lex sancta zc sicut medicina nō ē causa mortis. s̄ ostendit venena mortificata. lic; bis mali hoīes abutāt ad mortē suā: ul' alio rū. sic lex que venena peccatorū demōstrat. ⁊ hoīes; libertate sua abutētē q̄si frēo cohibet: ⁊ cōposito gressu incedē docet: nō ē cā efficiens peccā. s̄ potius uiciū; hoīs. i. fomes.

Ad quartā rōnē dō. q̄ lex de se nulli nocuit: q̄a iustis non obest. imo ē eis ī signum. Sicut ī sapiētib' nō obest. s̄ ē eis ī pedagogū. Sicut mal' nō nocet. q̄d p̄. Glo. sup illud. i. ad Th. p̄. Justo nō ē lex posita que dicitō data ē lex: ut ul' reū puniret. vel peccare volētes coherceret. sic ḡ valet malis. quia cohercet eos ne peccēt: ⁊ reos punit. Et h̄ fuit ītētio legis circa malos. Un̄ patet q̄ ordinate datur. quia dat scdm ordinē diuīe iusticie. q̄z sp̄ dat vel ut pueri' puniat. ul' ut peccare volēs coherceat: ⁊ utriq; ē bonū. Nam et ip̄a diuīa iusticia punit malos ī suppliciis.

Ad quīntā rōnē dō. sic dicit q̄dā glo. p̄dicta. data ē lex ad domādū supbum: et ad flagellādū durū: ⁊ ad īstruēdū īsapiētē: ad manifestationē et testimoniu; future gr̄e iustis. Logr̄ ḡ Criso' de ip̄a lege p̄ cōpationē; ad duos. Un̄ dicit ad puniēdā duriciā cordis eorū sicut ait dñs. p̄pter duriciā cordis vestri Moyses ista mādauit. Data enim fuit duris ī flagellū. ⁊ eos puniret infligendo penas. ut s̄trahēdo delectabilia et quātū; ad hoc dedit lex libellū repudiū: q̄d ē ī lege p̄ p̄missionē: ut ipsos duos. s̄. ⁊ p̄uerfos a malo s̄traheret. quia p̄oni erāt ad īterficiēdū uxores. et ut eos flagellaret in hoc q̄ non licebat eis rehabē uxores postq̄ eis dederāt libellū repudiū. sicut gl̄tonib' īfli gebat penā p̄hibēdo delectabilia gule: sic hūc cibū uel illū. ⁊c; sup̄bis etia; data fuit ad domādū superbiā eorū: q̄ ex arrogantia ⁊ p̄sūptiōe dicebāt nō deest qui impleat. s̄ deē q̄ iubeat. et istis data ē multitudo ceremonialiū: que īpossibile erat īplere. h̄ enim erat on' q̄d patres portare nō potuerūt. ⁊ sic fuerūt ī lege q̄tuor. s̄. moralia ad īstruēdū īsapiētes. sacramentalia ad significādū. iustis gratiā futurā. judicialia ad flagellādū malos. ceremonialia ad domādū supbos ⁊ p̄sūptuosos. ⁊ sic habēt q̄tuor. ut s̄ figuratib' accipiāt duo. s̄. ceremonialia ⁊ sacramentalia. Ad alias rōnes dō. q̄ sicut ē ordo diuīe p̄uidētie. ita duplex ordo legis. Est autē ordo p̄uidētie duplex. s̄. p̄cipal' in quo

statuif creatura. Ali' ē n̄ p̄cipal': q̄ post' ē ad h̄. ut si hō ab assignato ordine r̄cesserit ī aliū relabaf. ut si r̄cedat hō ab ordine misericordie. statū ē s̄ ordine iusticie. et h̄ dicit Boeti'. q̄ ordo cūcta cōplectif. ut si q̄s ab assignato sibi ordine r̄cesserit. statū ī aliū; ordinē r̄labaf. sic ī lege fuit ordo p̄cipal': q̄ fuit ut hō ordinaret ad deū: ⁊ alius quo ordinabat hominem ad penā: q̄n a p̄dicto ordine recedebat. vñ ut repumeret fomes peccati ī hoīe. ⁊ reducere hō ad gratiā. et iste fuit ordo misericordie. q̄a īstruebat īsapiētes ⁊ cohercebat peccatores a suo malo: Ordo nō p̄cipal' erat ordo iusticie q̄ ordinabat hominē ad flagella ⁊ egritudinē. ut p̄ h̄ ip̄m ad p̄iorē ordinē r̄uocaret. si ab ip̄o diuerteret. Un̄ si cōtingeret aliquē peccare reuocabat eū p̄ flagella. ⁊ iste fuit optimus modus adducēdi hoīem ad salutē. ut. s̄. malos flagellaret: ac p̄ hoc reuocaret ⁊ uolentes peccare a malo cohercet: et īsapiētes īstrueret. Lex ḡ simplicif erat ī adiutoriū ad bonū īstruēdo: ⁊ cohercēdo a malo: nō p̄cipaliter ad h̄ ut hō deficeret et fieret p̄uaricator. s̄ ut morbo p̄uaricatiōe crescēte medic' queref. sic dicit glo. sup illud Gal. 3. cōclufit oīa s̄ peccato zc. Et sic p̄ respōsio ad istā q̄stionē. que magis infra declarabit

Secundo queritur

an lex sit necessaria ad salutē. Ad quod sic Dugo de sācto vic. ī libro s̄tētiaz dicit. q̄ ī lege naturali fuerunt tria. s̄. p̄ceptio. et ista fuit de necessariis. prohibitio ⁊ ista fuit de noxiis. ⁊ cōcessio de īdifferētibus. s̄ nullam peccatū ita exccat hominē. q̄n cognoscat p̄ naturale iudicatoriū legis nālis qd faciēdo ⁊ qd vitādū. Un̄ Aug' ī questionib' uete. ⁊ no. testa. Quis nesciat qd bone uite cōueniat aut ignozat. quia qd sibi fieri nō uult alii nō debeat fieri. Ergo sine lege Moysi poterat hō cognoscē: qd sibi necessariū eēt. ad salutē. nō igitur necessaria erat salutē.

Secda rō. In nobis ē ip̄a uirt' diiudicaria eorū que sūt necessaria ad salutē. s̄. Sideret Sicut ī nobis ē ip̄a uirt' appetitiua salutis. q̄ sine lege poterat homo uidere seu cognoscere ⁊ desiderare: qd sibi erat necessariū; ad salutē. Ergo lex n̄ fuit ei necessaria. 3. rō Aug'. Ignorātia neminē sic excusat. ut hō s̄p̄iterno igne nō ardeat. ⁊ ītelligitur istud de ignorātia eorū; que sūt necessaria

ad salutē. s̄ ignorātia legis Moysi hominē excusat vt non ardeat eterno igne: sicut p̄ de beato Job ⁊ aliis sāctis: q̄ ignorauerūt legē tēpore legis: nec erāt de iudeis. q̄ ipsa lex Moysi nō ē necessaria ad salutem. Ad opp^o. Ad salutē necessaria est cognitio cre dēdoz: ⁊ opatio agēdoz. s̄ lex Moysi q̄ntūz ad figuralia facit cognitionē credēdoz: ⁊ ad ipsā ptinet. Quātū s̄o ad p̄cepta mo ralia ptinet ad opationē agēdoz: ē in eoz cognitionē. q̄ est necessaria ad salutē. Solo vō q̄ lex Moysi icludit legem nālē p̄ expli cationē i moralibus. legē s̄o gr̄e p̄ significa tiōez i cerimonialib⁹. ⁊ iō dēt dici necessaria saluti quātū ad moralia: que sūt legis nālīs. Util s̄o saluti q̄ntū ad cerimonialia ⁊ figu ralia ante lationē: ⁊ his q̄ nō erāt de gente iudeoz necessaria. Quātū s̄o post lationēz his qui de gēte iudeoz erāt quibus data ē lex. Et ex hoc patet respōsio ad obiecta.

Tertio queritur de

tpe latiois legis. Et p̄ querit vtrū āte pec catū debuit dari lex. Ad q̄ sic. Sūm⁹ medī cus dat medicinā nō solū curatiuā: s̄ etiam p̄seruatiuā. Si q̄ ē medicīa ad pccm̄ debuit eaz dare sūm⁹ medīc⁹: qui ē de⁹ añ peccatū. vt p̄seruaret hoīem a peccato. Scdo q̄rit an statū debuit dari post peccatū. ad q̄ sic. Quādiu ē morb⁹: tēpus ē medicīe. sicut dīc Dugo de sācto vic. i sētētīs. s̄ statim post pccm̄ fuit morb⁹. q̄ statim debuit adhiberi medicīa. s̄ lex est medicīa peccati. q̄ statū de buit dari post peccatū. q̄ sit medicīa patz. quia i vulneribus hoīs sauciati ifunditur vinū ⁊ oleū: sicut habet de samaritano qui misericordia mor⁹ sup eū ifundit vinum ⁊ oleū in vulnerib⁹ ei⁹: ⁊ sanauit eū Luc. x. ⁊ appellat ibi medicīa p̄ vinū: medicina p̄ le gem. Scdo rō. p̄ legē ē cognitio peccati. Ro. 4. ergo statū debuit dari lex postq̄ fuit peccati factū. qm̄ hoī talis ē necessaria sui peccati cognitio. ⁊ maxie quia tūc fuit hoīs rō tenebrata. vñ iōi gūit adintorio ad suuz peccatū cognoscēdū. Tertio querit vtrū ante diluuiū debuit dari lex. Ad q̄ sic. Lex data fuit ad cohercionē malicie et peccati. sic habet Gal. 4. Lex p̄pter trāsgressionēz posita ē dicit glo. cohibēda. s̄ āte diluuiū fuit maxia scclinatio et maxim⁹ flux⁹ ad pec catū. q̄ tūc fuit maxie necessaria cohercio peccati. et ita tūc fuit maxime necessarium